
Zakaz użytkowania „kopciuchów”

Jest on elementem regionalnych uchwał antysmogowych, które mają na celu
poprawę jakości powietrza i walkę ze smogiem. „Kopciuchy” to potoczna nazwa dla
starych, nieekologicznych pieców na węgiel lub drewno, które emitują duże ilości
zanieczyszczeń. W szczególności dotyczy to kotłów bezklasowych, a także kotłów
poniżej klasy 3. według normy PN-EN 303-5:2012.

Wprowadzone przepisy antysmogowe, określają terminy wycofywania tego rodzaju
urządzeń grzewczych. Zgodnie z uchwałą antysmogową województwa
dolnośląskiego, od 1 lipca 2024 roku użytkowanie najstarszych i najbardziej
szkodliwych pieców bezklasowych, czyli „kopciuchów”, stało się nielegalne. 
Mieszkańcy, którzy nadal z nich korzystają, muszą wymienić je na bardziej
ekologiczne źródła ciepła (np. kotły na pellet, kotły gazowe, pompy ciepła, itp.).

Warto też pamiętać że od 1 lipca 2028 roku zakazane będzie używanie kotłów
poniżej 5. klasy emisji, co oznacza, że nawet nowsze piece (klasa 3. i 4.), ale nie
spełniające wymagań emisji, będą musiały zostać wyłączone z użytkowania.

Mieszkańcy nie powinni być zaskoczeni faktem prowadzenia kontroli urządzeń
grzewczych przez pracowników gminy, posiadających stosowne upoważnienia.
Właściciele domów, którzy nadal będą wykorzystywać stare „kopciuchy”, mogą
zapłacić od 20 zł do nawet 5 tys. zł kary (zgodnie z art. 24 Kodeksu wykroczeń). W
postępowaniu mandatowym grzywna zazwyczaj nie może być jednak większa niż
500 zł, w wyjątkowych przypadkach 1000 zł. Mandaty może nakładać policja lub
inspektorzy Inspekcji Ochrony Środowiska.

Powyższe wynika z rosnącego zanieczyszczenia powietrza w każdym sezonie
grzewczym, zwłaszcza w miejscowościach o dużym zagęszczeniu budynków, gdzie
dominuje ogrzewanie węglem. Zastąpienie „kopciuchów” nowoczesnymi, bardziej
ekologicznymi rozwiązaniami ma na celu poprawę jakości życia mieszkańców oraz
zmniejszenie ich negatywnego wpływu na zdrowie.

Jeżeli posiadasz jeszcze stary piec węglowy, podlegający wymianie, warto
skontaktować się z wydziałem ochrony środowiska i dopytać o programy
dotacyjne, takie jak „Czyste Powietrze”, „Ciepłe Mieszkanie”, czy „Gminny
program dotacji”, które pomagają zrealizować te inwestycje w sposób
mniej obciążający budżet domowy każdego mieszkańca.


